Item verborum. b. d. Inter absen-
tes verborum obli-
gatio non contrahitur. Et statur instrumento donec con-
trarium probetur. b. d. v. lqz ad. g. post mortem. **C**in glo.
no. quod dies scriptura priuata videtur valere sine die et con-
sule. vt. l. cum taberna. g. j. et ibitex. **C**ontra hunc. g. op. quod
contra instrumentum publicum non possit opponi. nam aut
est publicum aut priuatum: si est priuatum non expedit eis
contra ipsum probare. quod non facit fidem. vt. l. instrumenta. C.
de fide instru. si est publicum. tunc nullo modo potest pro-
bari contrarium. vt. l. vlt. C. arbi. tu. et. l. antiqu. C. ad vel-
ley. So. dico quod potest loqui de utroqz. nam priuata scrip-
ture creditur si haber debitam solemnitatem et subscriptio-
nem trium testium. vt. l. scripturis. C. qui po. in pig. habe.
Item publico creditur: nisi contrarium probetur. vt. l. cuz
precibus. C. de proba. verutamen circa hoc distinguenda
est sicut aliquos: aut ille qui obijcit instrumento negat illud
de voluntate sua factum: aut fatetur de voluntate sua conse-
ctum. primo casu aut est priuata scriptura. et tunc aut vult. p-
bare contrarium per instrumentum et potest. vt. l. genera-
liter. in. fi. C. de non nume. pecu. aut per testes. et tunc non
potest nisi per numerum quinqz testium: qui succedant lo-
co probationis fiende per scripturam. vt. l. testium. C. d. te-
sti. Aut est publicum quod confitetur sua voluntate factum: et
tunc non potest contravenire. vt. d. l. vlt. et. d. l. antiqu. sicut
Ja. de are. et. Ide. Quicdam vero moderniores circa hoc re-
turnum membrum distinguunt sic aut quis vult probare hunc
instrumentum publicum per aliud instrumentum ei dero-

stipulationibus

gatoriu. et quod in primo instrumento continetur venditio.
in scd continetur quod illa venditio fuit simulata: et potest. et
hoc est. quod vult ille titulus. C. plus valere quod agitur. aut vult
probare contrarium: per instrumentum non derogatur.
sed simpliciter contrarium. et tunc in primo aut continetur
veritas facti. et tunc non potest probari contrarium. vt. d. l.
antique. et. l. fi. aut continetur confessio et non facti veritas. et
potest contrarium probari. vt. l. cuz de indebito. ff. de pro-
ba. Jac. vero de are. quem lequitur. Lv. in hoc membro r:z:
cum quis vult probare contra instrumentum publicum sic
distinguit. aut vult probare contra instrumentum directe.
et non potest per obliquum vero sic. vt. l. optimam. C. de con-
trabenda et comit. stipu. aut vult probare super instrumen-
tum. et tunc hoc potest probare per duos testes. vt. l. unig-
tum. g. quod sere. ff. de pac. **S**ed quero in instrumento co-
tinetur quod talis litigator condemnatus fuit tali procuratori
meo. nūquid stabitur huic instrumento dicenti. talem esse
procuratorum meum. Jac. de are. dicebat quod sic per. d. l. et
timam. facit. l. permiss. ff. de decuri. Sed pone instrumen-
to contineri: quod titius fuit condemnatus tanquam procurator.
nūquid stabitur huic instrumento donec probetur contra-
rium. dicit idem Ja. de are. quod non. et ratio diversitatis in-
ter hos duos casus est. quod in primo casu ratificando quod in-
strumento continetur. videor ipsum assertare procuratorem et
per ratificationem efficietur procurator. ar. l. indebitus. ff.
de condi. indebiti. facit. l. si cu. u. editor. g. fi. ff. de evic. secundum
in secundo casu. quod non debet assertare conditiones detec-
torem mibi. quod non est procurator me ratum non habente. et
in. c. non debet alteri. extra de reg. iur. lib. vj. et que scriptis
Lv. in. d. l. optimam.

Post mortem. Potest concipi stipu-
lationis ut post mortem stipu-
latoris vel promissoris vel pridie quod morietur alter ipso
rum promissori ad aliquid teneatur: licet olim stipulatio hu-
i simodi reddere inutilia. Uel breuius hodie actioes ab
heredibus et contra heredes possunt incipi. licet olim alter
esset hoc dicit.

Item si quis. Dies executionis in stipula-
tione diem obligationis pre-
cedens ad diem perfectae obligationis trahitur: et valit stipu-
latio cuius executione cum morietur stipulator promissor
vel tertius retardatur. b. d.

Si scriptum. b. d. Solemnitatem itin-
er presumitur. b. d. usqz ad. g. quietens. **C**in glo. nūquid ibi exercendis et banc op. sequitur. **H**u. in. l. j. C. de usuris. et. Ide. cum hac distinctione quod autem testis interrogatus est de causa scientie. et tunc quod dictum testis intelligitur sicut causam quam reddit. si reddit sufficienter causam stipulationis. de stipulatione debet intelligi. alias vero sicut nuda promissione. **M**ar. de fano distinguit inter testes.
Aut enim testis dicit quod inter tales intercessit stipulatio. et
tunc presumitur interrogatio precessisse et responsio levata
cum aliter contrahi non possit. ar. l. ad rem. et. l. ad legatum
ff. de proc. Aut dicit quod talis promisit. et tunc autem testis est
peritus et intelligitur stipulatio precessisse propter identi-
tatem rem. ut quando in instrumento continetur. alias vero
sit testis non est peritus tunc vera sit glo. Lv. uidetur sequi
op. Ide. et. Hu. in. d. l. j. C. de usuris. do. Bar. in. l. sci-
endum. ff. de verbo. obli. simpliciter tenet istaz glo. scz quod
cum a teste prolatum semper intelligatur de nuda promis-
sione. et sic ratio diversitatis inter testes et instrumenta est.
quod testis debet deponere de eo quod percepit sensu corporeo
ut in. c. cum causam. extra de testi. et ibi per. Inno. et in. l. te-
stium. C. eo. ti. sed solemnitas que est iuris non percipitur
sensu corporeo. sed iudicio intellectus. Notarius vero vel
alios qui scribit in aliqua scriptura talis promisit non debet
de sensu corporeo deponere. et ideo intelligitur promissio
solemnis. et sic non sit ratio quod notarius sit peritus. quod uer-
bum promisit intelligatur. l. precedente interrogacione.
quod idem et si alius qui non est notarius scriberet hoc. ut dicit do. Bar. in. d. l. sciendum. circa hanc materiam.

Quoties

De inuti stipula.

Quotiens. Quot sunt res deducere in stipulatione; et non viciata non propterea alia viciatur. b.d.

Alteri. Stipulatio est adiuncta; ut stipulator qd in ea adiecta exigatur etiam si sua non intereat. b.d. vsq ad h. sed et si quis. In glo. que incipit ibi. Item nota qd hoc ultimo casu: In pretorius stipulationibus potest procurator co cipere stipulationem in personam dñi. ut no. in. l. in oib. ff. de p. eti. et Lquecumq. ff. de acti. et obli. led ille gl. no sunt vere. et ideo glo. dicit melius. Aduerte tamen: qd glo. videtur velle qd sine cessione non quereretur actio dñi: qd intellige preter qd in iudicialibus et pretoriis: in quibus qd ritur directa absqz alia cessione. ut. l. in omnibus allegata: et in extra iudicialibus glo. bene dicit: debet tamen hoc limitari. nam in extra iudicialibus. penit. vnde dñi querit si ne cessione causa cognita: et si procurator sit absens vel mortuus: ut dominus non remancat in domino succurratur sibi in subsidium per etiensem sine cessione. ut. l. j. in f. ff. de isti. et l. damni infec. et ibi no. In glo. quantitas vero in f. doc. vtram. C. de senten. que pro eo qd inter. l. una tenent qd pena quantacumq sit: siue adiiciatur per nomina quotitatis. ut dupli vel quadrupli siue per nomina substantiua. et c. vel mille: semper peti potest. nam non est aliqua lex que prohibeat alibi vero solet distinguere: aut penalis stipulatio est adiecta factio: aut dationi specie: aut quantitatib. Primo et secundo casu quatacumq sit exigitur. si vero dationi quantitatatis adiecta sit: aut ille qui eam adiecit erat solitus fenerari: et tunc videtur in fraudem usurarum adiecta. vnde ultra legatum modum usurarum non potest exigi ita intelligunt glo. in. l. stipulatio ista. h. alteri. ff. de verbo. obli. et l. cum allegas. C. de usuris. Aut non erat solitus fenerari: et tunc quam tacumq sit potest exigi: led E. non approbat hanc distincti onem in. d. l. cum allegas: cum illa lex loquatur indistincte. Et ergo conclusio qd penalis stipulatio adiecta dationi quantitatatis: videtur in fraudem adiecta. et ideo ultra legitimum modum non valet. ut. d. l. cum allegas siue ille qui adiecit eam sit solitus fenerari siue non. secus si penalis stipulatio sit adiecta factio: vel speciei dationi. qd illa quantacumq sit. exigitur per quecumq nomina adiiciatur. ut dc. l. vna. Sed cum de iure canonico et sorte de iure nostro. ut tenet glo. in. d. aut. ad hec. C. de usuris. sint prohibite usurae nū quid poterit exigi penalis stipulatio adiecta dationi quantitatatis ex. d. l. cum allegas determinatur qd non. nisi quatenus intereat. ut ibi patet.

Sed et si quis. Petet quis extraneo effi cacter stipulari si quid ei intereat: et valet penalis stipulatio: qd in stipulatione principali deducitur: viribus non subsistat.

Item nemo. H. intendit. De eo qd est futurum suum: vel de suo sibi dando quis inutiliter stipulatur. et responsio interrogatores non continens reddit stipulationem inutilem. b.d.

Quod ex turpi. b.d. Stipulatio continebitur: vel ob turpem causam concepta reputatur inutilis: et conditionalis stipulatio ad heredem promissoris transmittit. et contra promissoris heredem. b.d.

Qui hoc anno. H. intendit. Quando petitur in fine temporis. et in executione ei qd in stipulatio ne deductum est: non est tacite tantum tempus: qd debitor possit comode facere qd promisit. b.d. vsq ad f. n. In glo. j. elapsis in. l. j. dic non est verum: qd idem est in contractu. et in ultima voluntate. ut. l. cum qui. h. qui ita. ff. de verb. eb. et l. communis seruus meus et castrensis peculi. h. f. ff. s. f. seruo. vera ergo est so. sequens. et est ratio. qd quando aliqd debetur anno est via prestatio. cum vero annus sunt plures prestatios. et hoc est uerum ubi tempus adiiceretur in accusatio et in annos singulos. ut. l. si annos. et l. non putabat. ff. de condi. et de mon. qd tunc debetur. Item hoc est

De fideiussoribus

12

verum: nisi tempus esset adiectum causa differende solutionis. qd tunc si plures essent prestatios in fine anni debentur. ut. l. lecta. in f. ff. si cer. pe. In glo. ultima ibi. vel die arbitrio iudicis: ista glo. melius loquitur qd glo. que est supra de verbo. ob. h. omnis que uolebat qd precise daret dies obligato pure. per. l. promissor. ff. de consti. pe. sed illa loquitur in casu suo ut ibi dicit. In ea glo. in f. dic imo babebit tempus arbitrio iudicis: sicut debitor sp. Bal.

De fideiussoribus.

Pro eo qui promit

p

tit. Istud prin. b. intendit. Pro principali obligato solet intercedere fideiussor: ut creditori cautius sit promisus. qd obligati quoctumq contrahente. et cuicunque etiam naturali tantum accedere potest. b. d. vsq ad. h. fideiussor. In glo. que incipit. f. tantum. qd in gl. hac tangitur qd exceptio competens principali competit et fideiussori. Et circa hoc iura diversimode loquuntur. ut plenissime instruari. si et quando exceptio competens reo: competit fideiussori. sic plenissime distingue f. in. P. et E. Aut principalis statum suum mutauit. aut non. Si mutauit statum. Aut exceptio sibi competit qd mutauit statum: aut aliunde. si ex eo quia mutauit statum. et tunc aut post tempus potest ad debitum compelli. et talis exceptio tunc non potest fideiussori. ut. C. d. excep. l. fideiussor. et qd ibi no. aut non potest p. tps ad debitum compelli et tunc exceptio que prodest principali. p. dest et fideiussori. ut. l. si decesserit. ff. qui satid. cog. aut exceptio que competit principali aliunde competit fideiussori. ut. ff. de pac. l. si unus. h. cum dos. Aut reus principalis non mutauit statum. et tunc aut exceptio sibi competit ex partiu conuentione aut ex principiis concessionis aut ex dispositione legali. Si competit ex partiu conuentione subdistingue aut fideiussor est habiturus regressum contra principalem reum. et tunc exceptio competit reo competit et fideiussori. ut. l. et here di. in f. ff. de pac. Aut fideiussor non est habiturus regressum contra principalem ut qd donandi animo intercessit. et tunc exceptio competit principali fideiussori non competit. ut. l. qd dictum. ff. de pac. si exceptio competit principali et principiis concessionis. et tunc fideiussori directe prodest non potest per obliquum: sic. verbi gratia reus principalis tenebatur aliquid facere. puta scribere librum dedit fideiussorem postea impetravit a principe ut non posset conueniri ante annos. x. Nam hoc princeps concedere potuit. ut. l. quotiens. C. de preci. umpe. offe. tale enim rescriptum principiis cum sit personale non egreditur personam. ut in l. omnibus. ff. d. reg. iu. vnde ex eo fideiussor directe se tueri non poterit. sed bene per obliquum. Nam plenum est qd fideiussor non potest conueniri effectu aliter nisi principali debito existerente non soluendo et in mora. ut. l. si liber tus. ff. de operis lib. et l. cum filius. h. f. ff. de uer. ob. Nisi ante illos. et annos in mora non potest constitui ergo ante fideiussor non poterit conueniri. et sic patet qd talis exceptio prodest fideiussori per obliquum. si vero exceptio principalis competit ex dispositione legali. et tunc aut exceptio est in rem data. et tunc competit fideiussori sicut et principali: ut est uidere in tempore mesium qd datur debitoru condemnatio: que exceptio concernit rem. et etiam porrigitur ad fideiussorem. ut p. in. l. j. C. de usuris rei iudi. et l. exceptides que persone. ff. de excep. Aut exceptio competit principali est data persone. et tunc aut est data persone attenta ratione naturali. et tunc competit etiam fideiussori quando illic competit exceptio ex privilegio speciali saure. ut patet i exceptione uelleiani senatus consulti: que competit ex speciali saure mulierum. naturali ratione attenta propter frigilitatem seruus. ut probatur in. l. si mulier contra senatus consultum. h. si ab ea. ff. ad uelleia. Aut exceptio competit de iure speciali considerato saure uel odio persone. ut est uidere in exceptione macedoniani senatus consulti. que competit filios ami. ex speciali beneficio odio creditoru inmutu-

B ii

De fideiussoribus

antium. et tunc si fideiussor est habiturus regressum contra principale; talis excepto proderit. si non est habiturus regressum. ut quia intercessit animo donandi. et tunc talis exceptio ad fideiussorem non porrigitur. ut tex. distinguit in l. sed si pater. s. non solum. ff. ad macedo. Aut talis exceptio que competit persone. ex speciali beneficio donat principaliter propter eius sauorem. et talis non competit fideiussori. ut patet in privilegio. que datur marito ne c. nuntiatur nisi in quantum facere potest. qd non porrigitur ad fideiussorem. et. ff. de regulis iuris. l. et si fideiussor. et. ff. pro ficio. l. verum. s. Aut vero exceptio competens principaliter ex l. dispositione concernens per sonam. competit iure contractu. et illi competit eti. in fideiussori et exceptio non numerate pecunie. et probatur in hac glo. et in iuribus in ea allegatis. C In glo. qui seruus. in fine dic. adeo q. seruus fideiussor. pro aliquo non obligatur etiam naturaliter. qd est mirum. nam seruus solet obligari naturaliter et in iuribus hic allegatis. sed fallit in hoc casu. q. l. resistit huic obligationi. ut dicunt doc. in. d. l. seruus tc.

Fideiussor. Non tantum fideiussoris obligatio contra heredem ipsius transiit. sed et si ante et post obligationem interuenit. b. d.

Si plures. D. intendit. Plures fideiussores pro uno reo intercedentes in solidum tenentur. sed a creditore conuenti beneficij divisionis ope possunt innati. q. si omisserunt contra fideiussores suos non habebant regressedum. hoc dicit vsqz ad. s. fideiussores. C In glo. hoc tamen. Nota hanc glo. aureas ibi nunc tractemus. Sed que est ratio. q. fideiussores tutorum non habent beneficium epistole et c. Respondeo q. in sauro rem pupillorum est hoc introductum. Sed quero qua re potius in tutoribus est receptum. q. possint implorare beneficium divisionis q. in fideiussoribus eorum. Respondeo quia tutores obligantur ex necessitate. fideiussores ex voluntate. et ideo conueniens est ut magis subveniant obligatis ex necessitate. argo. s. qui. alie. licet. s. at ex contrario in glo. super verbo securitas. C In glo. que incipit argu. contra. Solu. dic ibi non erant omnes obligati in solidum et ideo periculum viuis effecti non solvendio. alios non onerat. Hic vero fideiussores in solidum tenebantur ideo secus.

Fideiussores. D. Non potest in plus tempore loco vel causa fideiussor. q. principalis teneri. sed in minus poterit obligari. hoc dicit vsqz ad. s. si quid autem. C In glo. que incipit. sed nunquid in fine hec est vera opinio. et est eius ratio. in separabiliter utile per inutile viciatur ratio. formae. licet enim circa materiam fideiussoris dedit formam. q. in tm vel minus obligatur fideiussor intercedendo. non seruata hac forma. in dividibili viciatur datio fideiussoris. Nam dicitur in dividuum quatuor modis. ut dixi supra de inuti. stip. s. qd si quis. in glo. pro parte super verbo valebit.

Si quid autem. b. d. Per actionem mandati a reo id quod servit repetit fideiussor. hoc dicit. C In glo. siue per indicem. ibi item si diversetur. Sed pone quidam vendicit librum et fideiussorem dedit de evictione. dum fideiussor stetit. vult agere antequam soluat. vel conuenientur contra reum et eum liberet et a fideiussore expimat. queritur an possit videtur q. sic. nam diu stetit in obligatione. ergo et c. docto. determinant contrarium. nam ad hoc et fideiussor diu dicatur testis in obligatione. est necesse q. potuerit conueniri. vi. l. la cius. ff. mandati. sed iste conueniri non potuit. cum fideiussor sit sub conditione se si liber evincatur. que conditio non dum evenit. vnde nec venit nec cessit dies obligationis siue ut supra de verbo. obli. s. ex conditionali. sic agere non potest determinat doc. in. l. si pro ea. C. mandati.

In stipulationibus. Solemnitas presumitur in scriptura intercessisse ubi apta sunt verba comprehendere illam. hoc dicit vsqz ad finem ti. C In glo. super hoc. s. cu queritur stram solemnitas presumatur in instrumento in

De litteraruz obligatiōe

tercessisse si non probetur aut queritur de solemnitate et trinseca. aut de intrinseca. Primo casu aut de ea mentio non fit. ut quia dicitur in instrumento q. pupillus vendidit nec sit mentio q. cum decreto nec cum tuto. tunc solemnitas non presumitur. vt. l. que cumqz. in fine. ff. de publi. al legata. in glo. virtutu. in princi. Aut de ea fit mentio. et tunc aut est eam possibile interuenire tempore instrumenti contracti vel scripture. ut pone in venditione rei ecclesiastice oportet q. interueniat tractatus clericorum collegij. et q. de liberetur inter eos strum precium sit iustum. vel pone q. i teruenit et fideiussor. requiritur q. interrogatio precedat. et resp. usqz sequat. et talis solemnitas presumitur. ut hic et l. sciendum. ff. de verbo. obliga. Aut talis solemnitas non potest interuenire tempore celebrati contractus ut pone q. in instrumento dicitur. vendidit premissa subhastationibus vel dicitur q. talis tradidit rem que non est presens. vel in conspectu. et tunc aut talis est solemnitas. cui possunt partes renunciare. et inter illas personas talis solemnitas presumitur. sicut do. Jaco. bu. in. l. optimam. C. de contrahendendo. et comit. stip. aut est solemnitas cui non possunt partes renunciare. et illa est inter easdem personas interuenisse non presumitur. ut sunt solemnitates de quibus fit mentio in. l. do. l. s. diversum. ff. de noua. et in. l. tutellam. C. de in. int. restitu. mi. inter illas autem personas solemnitas que non potest interuenire tempore contracte scripture interuenisse non presumitur. ut in autem. si quis in aliquo documento. C. de edendo. Aut queritur de solemnitate intrinseca. et tunc aut est materiali. sicut est precium in venditione. et talis non presumitur interuenisse. ut infra de emptio. et vendi. s. piecum. Aut de solemnitate formalis. et tunc verba si illam non prebendunt ut q. dixit talis fideiussor. qd non posset esse nisi p. c. lente interrogatore et response subsequenti et talis presumitur solemnitas. ut hic. et l. sciendum. ff. de verbo. obliga. supra allegata aut non comprehendit naturam s. bornim et natura vox est apta comprehendere. et tunc aut profertur a teste et solemnitas non presumitur. ut in. l. j. C. de usuris aut in scriptura publica vel priuata reperitur dictus vel simile. et tunc solemnitas presumitur ut in. s. s. s. de inuti. stip. l. usus gentium. s. qd scire. ff. de pac. iuncta. d. l. sciendum. Bal.

C De litarum obligatione.

L in scripture. D. p. s.

o dit. Exceptio non numerate pecunie que competit ei qui ex causa mutui se aliquid recipuisse scriptis intra biennium opponitur efficaciter. elapsi vero biennio nisi debitor clare probet sibi numeratam non esse exceptionem non numerate pecunie minime se defendet licet olim dictum eius alterum limitatum esset. hoc dicit vsqz ad fines ti. C In glo. que incipit homo priuatus. Circa materiam huius glo. est distinguendum sicut doc. cum queritur quando exceptio non numerate pecunie possit contra creditorem opponi. Distingue sic aut enim scriptum est aliquem recipuisse suum scriptura priuata aut publica. Primo casu siue in ea continetur q. debitor recipit dot. in sub matuo siue continetur q. sicut confessus recipuisse haberet locum exceptio non numerate pecunie. ut hic aut vero continetur in priuata scriptura facta a tertio. et tunc aut habet subscriptio trium testium. et illa fidem facit sicut publicum instrumentum. ut. l. comparationes. C. de fidei instrumento. et. l. vlt. C. si cer. pe. et. l. scripturas. C. qui po. in pig. habe. et ideo de ea dic ut in publico instrumento statim dicam. Si vero continetur in instrumento publico adhuc glo. distinguit. Aut instrumento dicitur q. talis debitor habuit et recipit a tali causa mutui. et tunc exceptio non numerate pecunie opponi non potest sed instrumentum suum effectum habebit donec probabitur contrarium. ut. l. cum pccibus. C. d. p. ba. aut in instrumento continetur q. talis confessus sicut recipuisse. et tunc exceptio non numerate pecunie opponi potest. et ita est limitanda de gl. De. vo. de bellapertica cebat q

De obligati. ex consensu

cebat q; nunq; exceptio nō numerate pecunie competit cō
tri p̄iblicum instrumentum. argu. huius ter. qui aperte lo
quitur in scriptura privata. Op̄i. tamen glo. clarior est. et
Lg. se quitar eam: ideo tene qd sup: a dictum est. Sed op̄o.
contra predicta nonne private scripture statur contra
scribentem. vt. s. de mutu. sh. s. item verborum. So. ē re
gula q; statur ut ibi fallit in mutuo. ideo non ob. C Ingl.
scz. et. i. causa mutui ibi. l. cum ultra. op. qd excipiatur dñō
numerata pecunia etiam si stipulatio interueniat de. s. i. j.
de exceptio. vbi est ter. et de. l. si ex cautione. C. de non nu
me. pecu. So. dicunt quidam q; si intercessit stipulatio po
test recipi in factum et de non numerata pecunia nā exce
ptio in factum est generalis concurrens cum alijs excepto
nibus sed certe hoc non fuit de mente gl. que videtur vel
le qd competit exceptio in factum non autem non numera
te pecu. et illud qd dicitur in. l. cum ultra qd excipitur infa
ctum exponit ipse. i. de non nume. pecu. sed certe h̄ op̄i. non
placet. De. qui sequitur glo. pro qua descendenda est scien
tia fīm eum: q; sicut actiones indicantur habere nomina
penes medium concludendi immediatum. ita et exceptioes.
verbi gratia damnificasti me per dolum in. x. q; tu es pa
ter vel patronus: non possum agere contrate de dolo: agaz
contrate et proponam q; damnificasti me in. x. et in medio
concludendi dicam. q; bone fidei non congruit ut vos do
mine patronē mi locupletemini cū mea iactura ideo peto
et. et sic habebit locum exceptio in factū que resultat ex me
dio immedio concludendi: qd est q; bone fidei v̄c. vt. ff.
de dolo. l. heredibus. z. l. non debet. z. l. sabinus. idem est i
exceptionibus. vt sic dicam contra patrem vel patronum
meos eos non numerasse pecuniam concludam et q; bone
fidei et. competent exceptio in factum. vt. Lapud celsum. ff.
de doli excep. sic in proposito cum petitur pecunia tanquā
numerata ad qd inducitur scripture medium immedio
agendi est pecuniam numeratam esse. et ideo q; contra me
diūm hoc immedio agendi est exceptio pecuniam nō nu
meratas esse: ex medio immedio datur exceptio non nu
merata pe. sed vbi dicas contra me: q; ego confessus sum me de
bere tibi. x. ex causa mutui. et qd per stipulationem promisi
et ego contra te excipiam medium et immedio non potest
esse non numerata pe. q; non conuenis me ex numerata pe
cu. sed ex stipulatione. et ideo habet locum in factum. et sic d;
intelligi hec glo. et gl. que est in. l. cum ultra. s. allegata. nec
ob. l. si ex cautione. s. i. j. de excep. qui videtur casus pro
op̄i. Ja. nam de non numerata pecu. non potest esse nomen
exceptionis. sed potest esse materia et qua resultat exceptio
cum agitur et stipulatione non competit exceptio non nu
merata pecunia. i. non propter non numeratam pecuniam
cum pecunia non numerata sit causa materialis et remota.
et ibi non est stipulatio sed agitur ex confessione obligatoria
per litteras tunc exceptio non numerata pecunie est no
men exceptionis. q; est causa medietate excipiendi: que rec
ha posuit Lg. in. l. cum ultra allegata. ex quibus descendit
glo. s. m. Pe. et Lg. C In glo. que incipit. s. non numera
te pecu. in. fi. sed hec est vera op̄i. cum eadem sit ratio in ex
ceptione non numerate pecu. que est in exceptione non nu
merate dotis: et per hoc infertur: q; exceptio debet propo
ni de necessitate in scriptis: cum speciale sit in his duobus.
ergo in contrarium est ius cōmune: qd intelligit verum eē
Lg. nisi exceptio propenatur per modum agendi. q; tunc
in scriptis deberet edic: quemadmodum actio: et ipse scri
psit in aut. hanc aut querellam. C. de non nume. pecunia.
C In glo. s. ciuiliter. abi qd certe est equum: hanc op̄i. seq
tut Lg. et doc. scz gl. in. l. si ex cautione. C. de non numera
ta pecu. tenet contrarium et male. C In glo. xlt. ibi gene
raliter. hec est vera op̄i. s. m. doc. nam in mutuo et dote: ratio
est specialitatis ab alijs contractibus. nam debitor qui vult
mutuari pecuniam propter indigentiam quam h̄z. et gratifi
cetur creditori iuris presumptione omnia faciet non solū
scripturam: cum sibi videatur quasi iam pecuniam habere
qd non sic in alijs contractibus idem est in dote: q; et cito
habeat exorem de facilis inducitur ad confitendum habui
se et recepisse dotem: quam non recepit quas rōnes speciali

De emptione et vendi. 39

tatis non est invenire in alijs contractibus. et ideo in eis hec
exceptio locum non habet. C In ca. glo. in fi. Sed que est
ratio diversitat: q; maius tempus statutur in debito: cō
fitētē h̄uis pecunia: quā in creditore: q; dbito: egenus eē
presumitur. facilis confiteretur pecuniam habuisse quam
non receperat et confessione fecisset causa gratificandi cre
ditori ut sibi mutuer: q; credito: qui non est egenus. et q; tra
non affectat restitu: sicut debitor mutuari. Sed pone q; in
iudicio aliquis confiteretur sibi esse mutuatum. et illud scribi
tur apud acta nunquid poterit opponere exceptionem nō
numerata infra biennium si ex hac scripture conueniatur:
doc. distinguunt: aut confitetur per modum spontanei iu
risdictionis: quia sponte radit ad iudicem: et facit se pecu
niam debere. et tunc exceptionem non numeratae pecunie
opponet infra biennium. vt in. l. in dotibus. C. de non nu
merata pecu. cum hic sit eadem rō: ac si extra iudicium cō
fitetur. et ideo h̄ instrumenta guardat: que sunt corā no
tario per modum voluntarie iurisdictionis: possit opponi
exceptio non numeratae pecu. nisi esset renunciatum. Si vō
emanavit confessio per modum iurisdictionis contentiose
vputa q; debitor facit quicquid potuit ne confiteatur. sed
forte iuramento astrictus: postea confessus est. et tunc excep
tio non numeratae pecu. locum sibi non vendicat: cessat. n.
presumptio supradicta: scz et gratificetur creditori: cum in
iustus confessus fuerit. arg. ff. de verbo. obli. l. inter stipulā
tem. s. nichil. Sed pone qd aliquis in testamento confi
tetur se recepisse. x. nunquid poterit opponi exceptio nō nu
meratae pecu. infra biennium: dicunt doc. qd non. q; in eo q
testatur non est presumptio: q; spe future numerationis cō
fitetur: cum speret non indigere mutuo. q; sperat mori. et
ideo secus est q; in debito alio confitente in scripture in
ter viros. ar. l. j. C. de pecul. eius qui liber. meruit. Quid
si quis confiteatur coram duobus vendicabit ne sibi locū
et possit opponi exceptio non nu. pecunie videtur q; nō. ar.
buist ter. qui erigit scripturam debere interuenire videt
in contrarium q; habeat locum. q; cum parem v̄z obtinet
testes et instrumenta. vt. l. in exercendis. C. de fide instru
re. Ja. de are. dicit q; de rigore iuris non vendicat sibi lo
cum effectus buist ti. sed de equitate debet sibi exceptio
non nu. pecunie opponi propter identitatem rōnis. arg. l.
in exercendis sup: a allegate. De. et Lg. tenet contra istā
opi. nam certi sunt modi vestiendi pactum nudum. s. re v̄
bis. et c. vt. s. qui. mo. re centrali. obli. in prim. et nullib; re
pertur: q; presentia testium vestiretur pactum nudum. et
go a sufficienti numeratione talis confessio est inefficax tā
q; muda: et non apta parere obligationem efficacem. facit ar.
Loferre. s. placet. ff. de actio. et obli. consensus enim in scri
ptis est ille qui exceptionem non nu. pecunie iducit. et hoc
voluit sentire quedam glo. C. si cer. pe. l. si non singuli. nec
ob. l. in exercendis. q; testes et instrumenta parem vim ha
bent: quo ap probationem sed quo ad obligationem min
ime fīm Pe. et Lg. Bal.

De obligationibus ex consensu.

Oblensu. Iste ti. b. intendit. Emptio: venditio: lo
catione cōductio societas et mādatū ḡlesu cō
trahuntur: qui contractus ab his qui re ce
lebrantur differunt q; in his sine re obliga
tio perficitur. Et a v̄bo. ob. differunt q; in
his absq; personarum presentia hincinde oritur obligatio
in illis ab una parte tā. et inter presentes contrahuntur. b.
intendit.

De emptione et venditione.

Optio. Istud prim. Breuiter.
b. inten. Contractus em
ptionis siue venditionis sine scriptis con
sensu perficitur: etiam si res sine precio et
arta tradita sit: si concuerint de precio. b.
d. v̄sq; ad. s. in his.

In his. H. d. Emptio et venditio in scriptis ce
lebrata: non est perfecta: donec cōtract
fuerit in mundum conceptus: et receptus et de partium vo
luntate.

Deemptione

luntate celebratus. Et si aliqua perfectio deficiat: licet im-
pune ab eo recederent: nisi arre interuenerint: quas venditor
si penitus restituet duplicatas. emptoris vero penitentia ipsa
rom amissione punitur. b. d. vsq; ad. s. precium. C Ingl.
p; hic ibi sum quodam: dic q; non est verum sum doc. quia
tunc potius diceretur contractus venditionis resolutus: q; no
valere. ibi alii dicunt utrum. Hec etiam sunt opini. Azo. quas
doc. sequuntur in. l. contractus. C. de fi. instru. C In glo.
que incipit. scilicet vtroq; et in glo. que incipit ut q;. Ex istis
glo. videtur innui q; contractus in scriptis celebrandus no
valet: nisi partes subscriptantur: qd intelligit Franci. Accur.
verum esse. et C. sequendo ipsum si scriptura sit perfecta
manu private persone. secus vero si manu publici notarii. na
tunc non exigitur subscriptio: qd satis probatur: ex hoc tex.
et per hanc glo. que exponit absoluta. i. subscripta hic. et in
d. l. contractus. non bene exponit ideo reprehendit. Sed
pone volumus contrahere in scriptis per te stat quo min
perficatur contractus: quero nesciud ego per quez no stat
poterit ex contractu agere: acsi contractus est perfectus. Ja.
de ra. tenebat q; sic. nam cum quid est implendum. et stat p
te habetur pro impleto. vt. l. ure ciuili. ff. de condi. et domo.
Pde. tenebat q; ex tali contractu imperfecto. agi non possit:
per hunc tex. et tex. in. l. contractus. et glo. videtur hoc senti
re. nam nemo cogit iniurias contrahere. vt. l. sicut. C. d. ac.
et ob. Non ob. q; contractus debet haberri pro impleto: ex
quo stat per te. nam constat. q; si stat per te: q; non vendas
rem quamlibenter emere: ego no habetur res pro vendita
et sic in proposito et. l. ure ciuili loquitur quod aliquid v*er*
fieri per me et per te stat quo minus faciam. et tunc v*er* habe
ri pro adimplete. et sic non libet. C In gl. sed que ac. no. pp.
buivis gl. que vult. q; contrahentes possunt resilire ab emptio
ne perfecta. qd est mirabile contra. l. sicut. C. de acti. et ob.
l. l. C. quando licet. ab emp. dis. qd intellexit C. y. in. d. l. co
tractus verum. si venditio debet resoluta sub condicione.
scens vero si suiss pura et simpliciter contracta. gl. in. l. predi
cta videtur tenere. q; ad repetendum arram def conditio
ob causam. licet hic tenetur q; def actio ex empto vel condic
tio ex. l. pro quibus gl. concordans distingue. aut contra
ctus arrarum fuit separatus a contractu emptionis. et sic ar
ra separari potest. et tunc datur conditio ob causam. vt. l. gl.
d. l. iij. aut arra est connecta contractui emptionis et emptio
ni accrescit. et tunc agitur actione ex empto vt hic dicitur. Sed
quero que opini. de positis in scda. q; buivis gl. sit verior. Ja.
de ra. sequitur opini. Azo. et Aldar. hac rone contraria allegans
non est audiendus. vt. l. fi. C. de codicil. sed recipiens ar
ras duplicatas ultra ad contractum non tenet. petens vero
interesse qd succedit loco rei. vt. l. si rei et precium. ff. de pe
ti. heredi. videtur contrarius. sic tanq; contraria allegans
repellat. facit. l. commissorie. C. de pac. inter em. et ven. D
y. vo. sequebat opini. Joa. et bul. et pro ea inducebat. l. predia.
ff. d. act. ep. et p. socio. l. si qd a socio. c. u. se. Gui. d. suz. id est seq
bat. si contractus erat factus cum solemnitate debita. qua
sum ad obligationem. secus si aliqua perfectio deficeret. et
tunc sequitur opini. Azo. et Aldar. qd satis videtur probari in tex.
ibi non perfecto contractu emp. in scriptis da repetitio ar
ra. Quidam moderni hanc opini. sequuntur. qd quotienscunq;
pena legalis concurrit cum rei persecutoria. vna per alte
ram non tollitur. sed q; venditor teneat ad arras est pena
legalis. ergo per solu. illius pene non tollit interesse ar. l. si
pro fure. s. i. ff. de condi. sur. preterea si dicereamus q; pec
cato arrarum preindicare sibi in iteresse. nil esset inducitur
specialiter contra eum. quem penitus per. l. que voluit eu p*ro*
nire in arris duplicatis. cum sine hac prouisione teneatur
ad iteresse. et hanc opini. sequitur Pde. nec ob. ro. Ja. predi
cti. qd arre et iteresse petunt ob eandem cam v*er*. qd no adi
ples qd cōuenient sic no est sibi contrarius. vt arre petant ut
pena et iteresse v*er* rei p*ro*secutio. et ideo v*er* non tollit aliam.
C. y. vo et Ja. de arc. sequuntur primam opini. Azo. et Ja. de ra.
et p. eis videtur causus in. l. si fundus. s. i. ff. loca. M. ob. d. l. p
dia. cum si. qd v*er* veniunt plura remedia de iare c*on*i. l. alter
ri aut. sin arris paucis venit de iure sp*ec*ial. ar. l. qui in*ven*tu
ff. mandati. et l. h*ab*tibus. ff. de re. in. nam quotienscunq; v*er* n*on*

7 venditio ne

venit extraordinarie specialiter illud tollit ius commune. et
l. interdum. s. qui sur*er*. ff. de sur*er*. sicut alias dixi de substi
tutione vulgari. qd est prouisio sp*ec*ialis que facit cessare ius
co*n*suetatis que est prouisio iuris co*n*s. Item non ob. qd pena
legalis concurrit: qd pena arrarum no venit originaliter. h*c*
accidenti. et ideo aliud est in ea: qd si originali ueniret. ar. l.
sic cum exceptione. s. satis clementer. ff. qd me. ca. C Item
in. e. gl. circa fi. pone qd res v*er*dicta e*p*. x. et emptor dat qua
tuor vel tria non expresso v*er*trum p*ar*ra vel parte soluti*on*is.
Quid t*hi* prelumet. Respondco qd p*ar*troq*z* datum hoc
esse videt: si est pecunia. vt est gl. in. l. iij. C. quando l*z* ab ep.
dis. C Sed circa materiam huius. s. quero v*er*trum p*thocoll*
lum ante qd sit redactum in m*und*um. l. in publicam form*a*
inst*it*utum publicum: faciat fidem videtur qd sic. qd tex. in. l. con
tractus. C. de fide instru. appellat p*thocolla* instrumenta.
ergo fidem faciunt qd testes et inst*it*ra parem vim obtinet: quo
ad p*bationem*. vt. l. in exercendis. C. de fide instru. Pre
terea habet ea que dicit habere publica inst*it*ra. s. annum die
testes loc*u* iudicationem et subscriptionem notarii in pri
quaterni ergo faciunt fidem quod admodum inst*it*ra. So. dicit q
dam qd p*thocollum* non p*batis* nisi redigatur in mundu*q*d
aperte. p*batis* tex. hic. et in. d. l. contractus. qd sit solu*z* ad quod
dam memoriam. preterea p*thocollum* no*l*z omnia que de
bet habere publici*m*inst*it*rum. nam debet habere subscriptio
nem tabellionis no*l* antescriptione et tabellionis. vt. in aut.
de fide instr. s. sed si nostra. Preterea vulgaris opini. doc.
est qd p*thocoll*. fides non adhibetur nisi redigantur in pu
blica monumenta. et hoc sequitur Ja. de arc. et in hoc est vide
tur residere C. Sed sum hoc quo*z* fiet notario mortuo.
qd p*thocollum* in m*und*u*z* non redigatur. nam si illud non potest p*re*
ducere ad fidem faciendam vt est predictum per alium notariu*z* no
poterit in m*und*u*z* redigi. qd cedula seu p*thocollum* qd id est e*z*
et inst*it*rum publicum inde extractu*z* d*scriptum* esse manu eius
denotarii. vt. in aut. de tabel. s. is quo*z* et p*batis* in. l. h*ab*tus.
Preterea p*thocollum* sit solu*z* ad memoriam notarii. unde
in eo sunt ib*reviaturas* sub quibus multa que no*l* sunt scripta
continet que notarius retinebit in memoria quo*z* scriet al*l*
notarius illas ib*reviaturas* extendere certe nequa*z*. ergo
no*l* poterit p*alium* in m*und*um redigi. p*terea* in ramet*u* co
missum alicui no*l* transmittit ad heredem. vt. l. generali. C. d
decre. decur. et redactio p*thocoll* in m*und*um ad aliu*z* non
transmittit c*u*. l. c*omittat* hoc tabellioni rogato. s. certe di
cit C. y. mortuo notario potest alius rogari sicut videtur quo
tidie fieri. nec ob. qd p*thocollum* et publicus inst*it*rum d*scriptum* scribi
manu eiusdem notarii. qd veru*z* est si viuit als scribi potent p*re*
manu alterius ar. l. mortuo. ff. de iudi. qd suetudo iterpre
tab*z* aqua no*l* est recedend*u*. vt. l. c*u* de interpretatione. ff. de leg.
nec ob. qd notarius no*l* poterit scriere qd debeat ponere: in*mo*
du*z* p*pter* ib*reviaturas* que sunt in p*thocoll*. qd notarius
iste ib*reviaturas* illas ex*ced*it sic solitus est ext*endere* rogatu*z*. s
fili. vt. l. libroy. s. qd t*u* cassius. ff. de lega. iij. Sed pone q
notarius sic solitus diversas formas illaz ib*reviaturarum*
ext*endere* et facere qd faciet notarius qd rogatus suas extra
bit. Respondeo sum C. y. ext*endet* ad ib*reviaturam* sum illaz sum
qua*z* notarius desuetus solitus erat ext*endere* in *h*ec*u* s*u*li*z* si
mil*e* obligatione *z* t*ineat* ar. l. reos. s. c*u* in tabul. ff. de duo
bus reis et qd ibi no*l*. C In gl. s. quo*z* in fi. sed hic ponit fa
ciens. l. permissione. qd l. hoc iubet. als vero si hoc simili p*re*
mitteret fieri et p*illo* pena no*l* adiaceceret illud fieri sine pe
na posset vt in *z*trario et in. l. gratus. C. de adul.